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Apie mokytojus.
Dažnai «Lietuvio» skaitytojų akini 

metasi Įvairūs straipsniai, kuriuose pa
liečiami mokytojai. Vieni iš jų mažytė 
mis raidėmis pažymi kuklų mokytojo 
kultūrišką, visuomeninj darbų, kiti gi, 
lyg sunkia lazda, pliekia juos už men 
klausią apsileidimą kartais ir visai be 
reikalo. Pažiūrėkime truput; arčiau į 
mokytoją, kad galėtume ij geriau su’ 
prasti.

Mokytojas — tai kukius, ramus 
darbininkas. Mokykla yra jam jo dar 
bo, kurvbos, meilės, pasiaukojimo šven 
tovė. Čia jis nepalaužiama valia, kan
trybe, pasišventimu ir meile kuria bū 
simųjų žmonių charakterj, skiepija j jų 
širdis visa, kas yra gera, deda visas 
pastangas išnaikinti visa, kas yra blo 
ga. Jis kelia vaikų sielų prie grožio, 
meno, stengiasi duoti jų gyvenimui 
prasmę, kilnius idealus, žadina jų žinių 
troškimą, atverdamas vartus j žinojimo 
pasaulį. Mokytoju gali būti tik tas, ku 
ris myli vaikus, kuris del vaikų mei
lės aukoja visa, net ir sveikatą.

Mūsų kolonijoje tuo tarpu turime 
keturis lietuvius mokytojus. Kiekvie
nas mokykloje turi keliasdešimt ligi 100 
ir daugiau mokinių. M'esto vaikai yra 
kur kas judresni, gyvesni, negu kaimo, 
dėlto ir darbas su jais reikalauja dau
giau energijos. Mokytojui, kaipo lietu
viui, rūpi, kad ir jo mokiniai išmoktų 
savo gimtosios kalbos ir didu visas pas 
tangas lietuvybei mokinių tarpe išlai 
kyti.

Visi žinome, knd miisų jaunoji 
karta pergyvena didelį ištautėjimo pa
vojų. Šiame krašte yra tuo atžvilgiu 
bloginu, negu kad buvo Lietuvoje rusų 
laikais. Valstybė pasiryžusi visus sve
timtaučius subrazilinti. Tam tikslui 
naudoja bažnyčias, mokyklas, spaudą, 
radio ir kitas priemones. Net Lenkijo
je ir tai nėra tokio žiauraus įstatymo, 
kuris dra stų svetimtaučių vaikus pir 
mama skyriuje gimtąja kalba mokyti.

Į mokyklą ateina vaikai mažai 
mokėdami gimtosios kalbos, kai kurie 
ir visai nemoka. Jų tėvai dirba nuo 
ankstaus ryto ir grįžta tik vėlų vaka
rą. Palikti yaikai žaidžia per dienas 
gatvėje su portugalų vaikais ir papran 
ta šią kalbą vartoti kasdieniniame savo 
gyvenime. Dažnai ir patys tėvai džiau
giasi, kad jų vaikai portugališkai sa
vo tarpe šneka, manydami, kad Brazi 
lijoje lietuvių kalba nereikalinga.

Ir mokytojui tenka kelti jkovą už 
savo gimtosios kalbos teises. -Jis jau
nose, karštose lietuvių vaikų širdyse 
stengiasi įžiebti didžią savo tėvų šalies 
ir gimtosios kalbos meilę, kurią nejs 
tengtų svetimieji išrauti. Didžiausia 
mokytojo tr gėdija yra tai, kad jis per 
i.i ža turi jėgų tą stiprią nutautėjimo 
bangą sulaikyti. Jam skauda širdį, raa 
n.iit kaip daugybė lietuvių vaikų bai
gia nutautėti brazilų mokyklose arba 
gatvėje, uždarbiaudami batų valymu.

Dėlto mokytojas nesitenkina vien pa
mokomis, bot neapleidžia vaikų ir po 
pamokų. Vieni kuria vaikų organiza
cijas, jom vadovauja, kiti bent nuolat 
seka vaikų gyvenimą, juos taiso, auklė 
ja.

Nė vienas iš mūsų mokytojų dar
bo sunkumu nemano skųstis. Jis gerai 
žinojo, kokio pasišventimo reikalauja 
jo profesija ir tam darbui buvo tinka 
inai pasirengęs. Bet reikia atminti, 
kad mokytojas yra žmogus, dėlto iš jo 
laukti didesnių darbų, negu jo jėgos ne 
ša, negalima.

Palyginę São Paulo lietuvių skai
čių su bet kurio Lietuvos miesto lietu 
vių skaičiumi, rasime, kad čia gyvena 
nemažiau, kaip Panevėžy ar kituose 
didesniuose Lietuvos miestuose. Paly
ginkime mūsų inteligentijos skaičių su 
vidutinio Lietuvos miesto inteligentija 
ir pamatysime, kokia neturtinga mūsų 
kolonija. Vidutiniame 10—15 tūkstan
čių gyventojų Lietuvos mieste rasime 
200-300 ir daugiau inteligentų; pas 
raus gi juos ant piritų galima suskaity 
ti. Yra dar pas mus keliolika ar ke 
lios dešimtys inteligentų, kurie išsiblaš 
kę tarpe svetimųjų, nieko mūsų kultu 
riniam gyvenimui neduoda. Daugeliui 
Lietuvos inteligentų kultūrinis darbas 
pramoga, energijęs pertekliaus išaikvo ; 
jiiuas. Mūsų gi mokytojams tas pat 
darbas šventa pareiga, išeivių gyvybi
nis klausioms. Mokytojas skaito savo 
tiesiogine pareiga ne vien mokykloje 
vaikus auklėti, mokyti, bet ir lietuvis 
koms kultūrinėms organizacijoms padė
ti. Jis uoliai dalyvauja kiekviename 
svarbesniame mūsų ko'onljos žingsnyje. 
Padeda net ir tam laikraščiui, kuris 
jį dažnai visaip niekina Nerasime nė 
vieno «Lietuvio» n rio, knd jame nebū 
tų kurio nors mokytojo straipsnio. Kor 
tais mokytojai užpildo didelę laikraščio 
dalį. Jie žino, kad be savo spaudos lie 
tuviai nepajėgs svetimųjų tarpe išsilai
kyti.

Nerasime nė vieno straipsnio, kur 
mokytojas būtų savo reikalus gynęs 
Jei jis ir pasako, aštresnį žodį, tai gin 
damas kurios organizacijos, mokyklos 
ar lietuvybės reikalus. Mokytojas neat 
sakydavo net į šmeižtos, kurių nemaža 
būdavo kairiosios krypties spaudoje, nes 
yra įsitikinęs, kad lietuviška spauda ne 
privalo būti asmeniškiems ginčams, 
kerštui naudojama.

Dar galiu pažymėti, kad mokyto 
jns dirba ne del nlgos, kurios jam vos 
užtenka pragyventi, bet jam daugiau 
rūpi kultūrinis darbas. Nė vienus mo 
kytojns turtų čia nesusikrovė ir nema 
no susikrauti.

Kaipo lietuvis ir tikrai pasirengęs 
lietuvių kolonijai dirbti kuklus darbi
ninkas, mokytojas atleidžia visiems, ku 
rie jį plaka ir šmeižia, prisimindamas 
mūsų Tėvynę Lietuvą.

Mokytojų vardu Ed. Pažėra.

j
š. m gegužės 4 d., šeštadienį, Dr. Jono Basanavičiaus vardu rūmų 

salėje r. Camacan, 117.
V. Anastacio

Geriausių Sūo Paulo dainos ir dramos profesorių L. Ivanovo ir 
O. Urban! mokinys.
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j stato pirmą KONCERTĄ
Į Programoje bus išpildyta Čaikovskio, Rubinšteino, Gunov, Meyerbeer g 
j Verdi ir kitų, klasiniai dalykai ir koletas žymesnių lietuvių kompo g 
g zitorių liaudies dalbų. Po meninės dalies šokiai.
? Koncerto pradžia 8 vai. vakaro, į?

Įėjimus tik su pakvietimais, kuriuos prašoma pasirūpinti iš anksto. g
RENGĖJAS. |

S. Paulo estado konstitucinis seimas.
Balandžio 8 d. piimą kartą susi-1 atidarymo proga, balandžio 8 d. buvo 

rinko Šilo Paulo estado konstitucinis [paskelbta, kaip nedarbo dieną. Estado
seimas, kurio iškilmingame posėdy da
lyvavo Respublikos Prezidento repre
zentantas, ministeris Vincente Rau ir 
daug žymių visuomenės veikėjų. Seimo

seimas dabar posėdžiauja kasdien. Ba- 
landžlo 10 dieną buvo renkamas estado 
gubernatorius. Seimo dienotvarkėje js 
tatyta visa eilė svarbių klausimų.

Išrinktas S. Paulo Estado Gubernatorius.
Balandžio 8 dieną buvo iškilmin

gai atidarytas konstitucinis estado sei
mas, kuris trečiadienj išrinko S. Paulo 
estado gubernatorium. Nauju guberna
torium išrinktas fedaraliniB intervento 
rius p. Armando Salles de Oliveira. Jo 
išrinkimą S. Paulo spauda ir visuome 
nė sutiko labai palankiai. P. A. Salles 
de Oliveira, būdams interventorium,.

sėkmingai vadovavo estado politikai 
ir sutvarkė daug svarbių S. Paulo estą 
do reikalų.

Ketvirtadienį, balandžio 11 dieną, 
naujas estado gubernatorius pradėjo ei
ti savo pareigas. Tą dieną buvo pas
kelbta kaip nedarbo dieną. Nuo 12 
vai. valdžios įstaigos bei bankai, nedir 
bo. Visame mieste buvo didelės iškilmės.

I SSSR išvažiavo didelė Lietuvos delegacija.
Paskutiniuoju metu tarp Lietuvos 

ir Sovietų Kurijos vis labiau plečiami 
ekonominiai santykiai. Rusai perka 
daug Lietuvos gyvulių, ypač arklių ir 
kiaulių: Klaipėdos miško sindikatui duo 
da apdirbti kasmet po 150.000 kietme- 
terų miško; netolimoje ateityje rusai 
mano pirkti ir dar daugiau Lietuvos 
Žemos gaminių. Bet Sovietų Rusija už 
tai siūlo Lietuvai, kad ji pirktų SSSR 
žibalą, mašinas ir kitus pramonės garni 
nius. Šis klausimas Lietuvos ekonorai 
niuose sluoksniuose buvo labai rimtai 
sutiktas ir apsvarstytas.

Dar labiau SSSR ir Lietuvos eko 
nominius santykius išplėsti bei sustip
rinti, kovo 14 d. j Maskvą išvažiavo 
didelė Lietuvos delegacija, kurią sudaro: 
Žemės ūkio min’steįis Aleksa, finansų 
viee-ministei is Indrišii’mas, Lietuvos

banko valdytojo pavaduotojas Paknys, 
direktoriai: Vienožinskis, Nurkaitis ir 
Maisto pirmininkas Lapėnas. Ši dele
gacija be ekonominių pasitarimų, dar 
susipažins su Sovietų Rusijos pramone, 
žemės ūkiu, aplankys kai kuriuos Žy
mesniuosius ekonominio gyvenimo cen 
true.

Tsb.
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LIETUVOJE
Lietuvoje įsteigtas statutinis teis

mas.

Vokiečiai savo agitacijoje prieš 
Lietuvą visur skelbia, kad Lietuva ne 
silaiko Klaipėdos krašto statuto, jį lau
žo, leisdama statutui priešingus įstaty 
mus. Iš ti«sų tokie gandai yra tik vo 
kiečių prasimanymai ir jų agitacijos iš 
dava. Lietuva nelaužo Klaipėdos kraš 
to statuto bet jį visados gyna ir gins 
savo valstybės neliečiamybę. Lietuva 
ne tik nelaužo, bet dar apsaugo nuo 
blogos valios Klaipėdos krašto statutq. 
Tai patvirtina ir Lietuvoje naujo statu 
tinio teismo įsteigimas.

Šiam teismui pavedamos išspręsti 
visos bylos ir persvarstyti abejotini įs
tatymai del Klaipėdos krašto. Teismui 
pavedama išaiškinti, ar esamieji Klai
pėdos krašto ar Didžiosios Lietuvos įs
tatymai nepri^štarau ja Klaipėdos kraš 
to statutui. Jeigu pasirodys, kad yra 
statutui priešingų įstatymu, jie bus pa
keisti. Bylas statutiniame teisme galės 
kelti tik Klaipėdos direktorijos pirmi 
ninkas, krašto gubernatorius ir teisin 
gumo ministeris. Statutinio teismo 
sprendimai yra galutinai ir niekam 
daugiau neskundžiami.

Tsb.

Jau važiuoja Lietuvon Amerikie
čiai.

Kovo mėn. pradžioj švedų Ameri
kos linija jau atvažiavo į senąją tėvy
nę Lietuvą čia nuolatos apsigyventi 

ir baigti savo amžiaus da 
lį būrelis amerikiečių. Atvažiavusieji 
pradėjo rūpintis nuosavybių įgijimu. 
Vieni teiraujasi apie pigiai parduoda
mų dvarų pirkimą, kiti miestuose per
ka namus, o dar kiti į stambesnes įmo 
nes deda savo kapitalą, drauge padeda 
mi lietuviškoms įmonėms vis labiau 
p ėstis.

Tsb.

Sutartis su Latviais.

Ekonominės derybos su latviais 

pasibaigė sėkmingai. Susitarta, kad dėl 
klering’o Lietuvos pirkliai užpirktas 
prekes Latvijoje pinigus įmokės Lietu 
vos banke, o latviai mokės j Latvijas 
B< nką. Tiedu bankai paskum tvarkys 
atsiskaitymus tarp pirklių taip, kad 
pardavėjai nenukentėtų dėl devizų išve 
žimo suvaržymų Latvijoje.

Sutartis bus ratifikuota ir įsigalios 
šio mėnesio gale.

Nauji pertvarkymai teismų srity.

Dabar policija įvykdo teismo spren 
dimus civilinėse bylose ir įteikinėja by 
liniukams teismų šaukimus.

Norima policiją nuo tų pareigų 
atleisti. Šaukimų įteikimas bus paves 
tas miestų ir valsčių savivaldybėms, o 
visus teismo sprendimų civilinėse bylo 
se įvykdymus ir išieškojimus pavesti 
tik anstoliams.

Bus kontroliuojamas linų supirki
nėjimas.

Policijai duotas parėdymas stro
piai prižiūrėti linų kontrolės nuostatu 
vykdymą. Bus prižiūrima, kad neturin 
tieji leidimų nesupirkinėtu linų ir kad 
turintieji leidimus nesupirkinėtu tuose 
rajonuose, kuriems neturi leidimo pre
kiauti.

Gandai apie Lietuvos Demaršą Tau 
tų Sąjungoje.

«Koenigsberger Allgemeine Zei- 
tung* atspausdino sensacingą praneši
mą, kuriame sako patyręs iš gerai in 
formuotų sluoksnių, kad Lietuva pa
tieksianti skundą tautų sąjungai dėl Vo 
kietijos kišimosi į Lietuvos vidaus rei 
kalas.

Ir «Ostse— Beobachter» šiomis die 
nomis esąs paskelbęs, kad Lietuvos vy 
riausybė Vokietiją apskų^ianti tautų są 
jungai už prekybos sutarties sulaužymą, 
už mažojo pasnienio susisiekimo suvar 
žymą, už neišdavimą tranzito vizų Lie
tuvos piliečiams, už trukdymą Lietuvos 
tranzito per Vokietiją, už aršią prieėlie 
tuvišką propagandą per Vokietijos ra
diofonus ir spaudą ir bendrai už kiši
mąsi į Lietuvos vidaus reikalus.

i Aiškėja Klaipėdos krėsto seimelio 
rinkimų neteisetumai.

Jau prieš kelis metus Klaipėdos 
krašte buvo pradėta kalbėti apie netei
sėtus Lietuvos pasų išdavimus to kraš 
to gyventojams. Bet visai krašto val
džiai esant vokietininkų rankose, šių 
kalbų nebuvo galima patikrinti. Perei 
tų metų vidury jomis susidomėjo kraš 
to gubernatorius dr. Novakas. Jis tuo 
jau tam tikrai komisijai pavedė pada
ryti patikrinimus pasų išdavimo įstaigo 
je. Šių motų pradžioje komisija jau 
baigė darbą. Iš jos patikrinimo matyti, 
kad Klaipėdos krašto pasų išdavimo įs 
taiga keliems tūkstančiams žmonių ne
teisėtai išdavė Lietuvos pasus ir jiems 
pripažino Lietuvos pilietybę. Be to, 
labai daug krašto gyventojų gavo tam 
tikrus pažymėjimus, kad jie turi teisę 
rinkti Klaipėdos krašto seimelį. Tuo 
būdu, tūkstančiai žmonių, žinoma, vo
kietininkai, neteisėtai dalyvaudavo 
Klaipėdos krašto seimelio rinkimuose 
ir balsuodavo už vokiškas partijas. 
Net paaiškėjo, kad kai kurie dabartinio 
seimelio atstovai neturėjo rinkimui tei
sės. Anuomet galingos vokiškos parti 
jou nesidrovėdavo viešai, per įtakoje 
esančias įstaigas, klastoti Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimus.

Tsb.

Lietuvos ir Latvijos kariuomenės 
jau pradeda keistis karininkais.

Vasario pradžioje Kaune viešėjęs 
Latvijos kariuomenės gen. Berkis susi 
tarė su Lietuvos kariuomenės vadovy
be pasikeisti karininkais stažui atlikti. 
Dabar sis susitarimas jau vykdomas. 
Keli Lietuvos karininkai jau nusiusti į 
Latvijos kariuomenę, o lats’ių karinin
kai jau atvyko Lietuvos kariuomenėn. 
Toks abiejų kraštų karininkų pasikeiti 
rnns ilgesniam laikui turės daug reikš 
raės Lietuvos ir Latvijos suartėjimui.

Tsb.

— Jau kelinta savaitė Lietuvos 
arklini (žemaitukai) vežami į Dani.ą 
laukų darbams. įvairiose Lietuvos v te 
tose supirkti arkliai pristatomi į laivus 
ir jūromis gabenami į Daniją. Per sa
vaitę iš Lietuvos Danija nuperka po 
300 arklių.

Tsb.

— Kiek šiuo metu visoje Lietuvo
je yra gyventojų, dabar sunku pasaky
ti, nes paskutinis Lietuvos gyventojų 
surašymas buvo 1923 metais. Bet apy 
tikrėmis žiniomis, dabar Nep. Lietuvo 
je yra 2.476.1Õ4 gyventojai: 1.190534 
vyrai ir 1.285.620 moterų. Tikslu Lietu 
vos gyventojų skaičių nustatys šių me 
tų gale rūpinas visuotinis gyventojų su 
rašymas. .......

Tsb.

— Š. m. vasario men. Lietuvos 
prekyba su užsieniais davė pustrečio 
milijono litų pelno. Daugiausiai pelno 
davė javai ir mėsa.

Tsb.

— Kovo viduryje Lietuvoje lankė 
si žymiausia švedų politikos lai kraičio 
redaktorius Nils Bohinan. Svečias ap
lankė Klaipėdą ir Kauną, kur susipaži 
no su Lietuvos kultūriniu, ekonominiu 
ir Politiniu gyvenimu. Jis savo ir ki
tuose įtakinguose švedų laikraščiuose 
gana daug ir palankiai rase apie Lietu 
vą.

TbS;. t

— Kovo 15 d. pradėjo eiti parei
gas naujas draugijos užsien. lietuviams 
remti reikalų vedėjas Jonas Vilkaitis. 
Anksčiau jis buvo v’daus reikalų minis 
tori jos ir Kauno ligonių kasos direkto
rius.

Tsb.

SKAITYK IR PLATINK

„LIETUVI“

Ka rašo kiti vokiečiai apie Klai
pėdos nacių byla.

|žemių dalį, tačiau turi Sąjungininkų 
garantuotą autonomiją-(savy valdą), vie 
tin) Seimelį ir plačias savyvaldybės 
teises Tačiau pati aukščiausia teise 
kraitėuyra be jokių nprėžimų pripažin 
ta Lietuvės valstybei. Tad, jei kas 
bent tiklruošia smurtu Klaipėdą nuo 
Lietuvos atplėšti,, tuo pačiu nusikalsta 
Knisto išdavimu.

Apkaltintieji nacionalsocialistai 
buvo suorganizavę sąmokslą, kuris bu
vo aukštai susietas au trečiojo reicho 
nacionalsocialistų partija, nors ir po 
priedanga tariamų kultūrinių ryšių. 
Kurį laiką tos organizaci os vadu yra 
buvęs žinomas Jasutis (Klaipėdos Teis 
mo vachmistras). Jasutis, kuriam šios 
organizacijos tikslai buvo gerai žinomi, 
pasitraukė. Nacionalsocialistai nutarė, 
kad Jnsutis .yra išdavikas, nes jis gale 
jo perduoti prieš nacius turimą medžią 
gą (žinias). Buvo padarytas slaptai 
teismas prieš Jasutį, ir vėliau Jasutis 
buvo nužūdytas. Žmogžudžiai buvo su 
sekti ir antradienį (kovo 26 d.) Kaune 
nuteisti miriop.

Žinant šitas smulkmenas, nesu
prantamas Berlyno susijaudinimas po 
to, kai atėjo žinia apie mirties sprendi 
mą žmogžudžiams. Juk šiandieninėj 
Vokietijoj su mirties sprendimais nela 
bai šykštaujama. Juk visi, kurie ten 
pašaukiami teisman už nužudymą, mi
riop pasmerkiami. Kodėl jau dabar

• Argentinisehes Tageblatt», | 
kuris eina jau 47 metus Bs. Aires, sa
vo Nr. 14.109 iš i. m. kovo 28 d., ra
šo apie Kariuomenes Teismo sprendi- 
iut| vokiečių — išdavikų byloje:

m; į- ■ p.-- i

«Kauno sprendimas Das Urteil
V. n Kcwno».

Kai antradieni Hitleris su angių 
užsienio reikalų ininisteriu kalbėjosi 
svarbiausios reikšmės užsienio politikos 
klausimais, įėjo vienas tarnų ir padė
jo ant stalo prieš Prezidentą —kanclerį 
telegramą. Hitleris perskaitė, nubalo, 
ir telegramos tūrinį pranešė derybų da 
lyviams (anglams). Tai buvo Kauno 
Teismo sprendimas prieš Klaipėdos na
cionalsocialistus, kuriuo keturi nusinerk 
ti miriop ir devyniosdešimts vienas, 
sunkiųjų darbų kalėjimu. Pasirėmęs 
ant telegramos. Hit eris pareiškė Sir 
John Simonui (anglų užs„ reik, minis
terial), kad šis sprendimas aiškiai pa
rodo, kaip elgiamasi Lietnvoje su vo
kiečiais, ir kad todėl reikią būtinai 
Klaipėdos klausimą išspręsti vokiečių 
nauda'.

O kaip gi tikrenybėje šie reikalai 
atrodo? Klaipėdos krašte naconalso- 
cialistoi suorganizavo karišką bandą 
tikslu atplėšti Klaipėdą nuo Lietuvos. 
Lietuvą Klaipėdą gavo, einant Versalio 
taikos sutartimi. Ji sudaro Lietuvos 

taip nugąstaujama kai ir Lietuvoje ši 
tas pavizdys pakartojamas? Jei tiesa, 
kad Klaipėdos naciai neruošė sąmokslo 
prieš Lietuvos valstybę, tai ir Jasut’B 
neiralė o būti laikomas išdaviku, bet 
kodėl vis dėlto jį nužudė? Nejau jis 
(Jnsutis) buvo nnž.Odytas kieno — nors 
asmeniniais sumetimais, ir ytin pab- 
ranktlna kad Fureris. •’užinoięs apie 
mirties sprendimą žmogžudžiams, taip 
puba'stn.

Jei reikalą nagrinėsime taip kaip 
išties yra buvę, turint galvoje kad Ja 
sotis galėjo būti pašauktas šitos politi
nėm bvlos teisman liudininku, tai daro
si visai aišku ką jis galėjo pasakyti 
np'e nacių organizaciją, kuri nieko 
bendro su <kultnriniai« uždaviniais* ne 
turėjo. Tad šiuo atveju Lietuva turėjo 
teisės, kai reikalas eina apie sąmokslą, 
kuris sieke atplėšti dalį jos žemių.

Lietuva yra nedidelė ir neturtin
ga. Ji iš dalies priklauso ekonominiu 
žvilgsniu Vokietijos. Šito krašto vy
riausybei nebuvo jokio išskaičiavimo 
su stipriu kaimynu susirišti. Visai ki
taip atrodo, žiūrint iš vokiečių pusės 
Gražinimas visų kraštų, kuriuose gvve 
vena vokiečių mažumos yra vokiečių 
nacionalsocialistų programon įtrauktas. 
Tą programą naciai yra pasisavinę iš 
visvokiečių (AUdentschų).

Ypatingai nacionalsocialistai yra 
pasistatę uždaviniu atsiimti visas tas 
žemes, kurias jie prarado Didžiojo ka
ro metu. Pasaulisžtno tuos metodus, ku 
rie (nncių) panaudojami grąžintinų že
mių «subrendinimui». Tam jie panau 
doja organizacijas, sudarytas Stnrm — 
Abteilungen (smogiamųjų dalių) pavyz 

džiu, gerai paruoštu ir apmokytų Vo 
kietijoje kurių tikslu yra, propagandá- 
smurtu ir grąsinimais kituose kraštuo, 
se gyvenančios vokiečių mažumas ver
ti pasisakyti už prisijungimą prie Vos 
kietijos. Taip veikiama Austrijoj, Če
koslovakijoj, Eupen—Malmedy, danų 
Šlezvinge, taip buvo Saaro krašte ir 
taip dirbama Dancigo koridoriuje.

(Bus daugiau).

V. Gytis.

Tėvynei.
Lietuva mano! Gimtasai krašte! 
Ulono svajonių, sapnų šalis!,. 
Kaip aš norėčiau tau laimę nešti 
Prikelt iš miego senas pilis.

Prikelt iė miego kaulus didvyrių 
Kurie iš meilės dėl tavęs mirė. 
Kurie dainose šimtmečių girių 
Tave j garbę vedė ir yrė...

Kaulais nusėjo tavo krūtinę, 
Mirtim palaimino tavo laukus... 
.Šiandie laimėję kovą paskutinę 
Pramynėm didvyrių užmirštus to- 

[kus.
Gyvuok, tėvyne!.. Stiprieji sūnūs 
Nebeleis priešui mindžiot krūti- 

[nę...
Prig audė! didvyrių kritusių kū- 

[nus, 
Aukoms laimėjai kovą paskutinę

Neliūsk, tėvyne! Nors priešas tayo 
Tyko paimti tavo teises.
Neleisim ginklo iš rankų savo... 
Mes atgaivinsim pilis visas.
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Nauji „Gimtosios Kalbos“ 
Leidėjai.

Būrelis kalbininkų Ir literatų prieš 
porą metų pradėjo leisti kolbos laikraš 
tj vardu „GIMTOJI KALBA“. Jame 
rašoma praktinės kalbos klausimais, 
dedama jvairių terminų, atsakoma j 
skaitytojų abejojimus kalbos dalykais, 
žodžiu, laikraštis skirtas platesnei vi
suomenei, kad ji tinkamai pramoktų 
lietuviškai ir kovotų su bjauriu ka.bos 
darkymu bendrinėje šnekamojoje ir ra
šomojoje kalboje. „Gimtąją Kalbą“ 
iki šiol leido patys sumanytojai, o re
dakcinę komisiją sudarė rašytoja S . 
Čiurlionienė, V. Ka
mantauskas, Dr. A. Sa 
lys ir J. Talma n tas. 
Atsidėjus neplatinamas laikraštis netu
rėjo didelio tiražo. Iš prenumeratos ga 
Įima buvo apmokėti tik už spaudinimą 
ir išsiuntinėjimą. Honorarų nemokant 
ėmė trūkti raštų. Todėl „Gimtosios 
Kalbos“ leidimas pernai pakriko.

„SAKALO“ b-vė vertindama pra 
dėtą kultūrinj darbą ir rúpindam„ei 
tuo pačiu reikalu, kaip ir pirmieji , G. 
K.“ leidėjai, paėmė leisti GIMTĄJĄ 
KALBĄ nuo 1935 m. vnsaiio mėn. 
„SAKALO“ b vė turi nemažą visuome 
nės pasitikėjimą, taigi galima paslkliau 
ti, kad šiuo atveju ji visuomenės ne
apvils.

Naujieji leidėjai yra pasiryžę 
„Gimtąją Kalba“ leisti reguliariai, per 
mėnesį po vieną numerj, o vasaros mė
nesiais numerius dvigubinti. Taigi per 
metus išeis nemažiau kaip 10 numerių.

Redakciją dabar sudaro Dr. I’r. 
Skardžius, Dr. Ant. Salys ir Jurgis 
Talmantas. „Gimtąją Kalbą“ aprūpiu 
ti raštais žadasi „Lietuvių Kalbos Drau 
gijos“ nariai. Tad laikraščio leidimas 
ir redagavimas dabar organizuotesnis.

Naujųjų leidėjų susirūpinimas šio 
laikraščio likimu labai girtinas daly
kas. Iš tikrųjų šnekamosios ir rašomo 
sios kalbos grynumas ir taisyklingumas 
pas mus labai apleistas. Tuo tiek pri
vatiniame gyvenime, tik viešosiose js 
taigose patys iš savęs tyėiojamės. O 
tautinė savigarba reikalauja rūpintis, 
kad kiekvienas šviesesnis lietuvis, juo-

ba viešųjų Įstaigų tarnautojas ar valdi-' 
ninkas padoriai mokėtų lietuvių kalbą 
žodžiu .r raštu, nes tik tuo būdu tinka 
mai reprezentuos savo Įstaigą.

Pritardami kaip kiekvienam taip 
ir šiam kilniam kultūros darbui, roko 
menduojama visiems savo skaitytojams 
užsiprenumeruoti „GIMTĄJĄ KALBĄ“. 
Metams ji kaštuoja tik Lt. 2,50. Už 
slėny—Lt. 4. Prenumeratą siųsti ir vi 
eais reikalais kreiptis šiuo adresu „SA 
KALO“ b-vė, KAUNAS, Putvinskio g.

Kaunas 1935 m. kovo 12 d. 
Respublikos Prezidento 

Kanceliarija 
Nr. 2366

Ponui Lietuvos Konsului 
Šilo Paulo, Brazilija

Jo Ekscelencijos Respublikos Pre
zidento pavedamas, prašau padėkoti Po 
no Prezidento vardu Brazilijos lietuvių 

«Viltis, už
atsiųsta Jam sveikinimą ir linkėjimus 
savo suvažiavimo proga ir palinkėti 
jaunimui geriausios kloties jo organi
zuotam veikimu.

P. Biel.kts.
Kanceliarijos Viršininkas

išeivių jaunimo Sąjungai

14, tel. 29—98.

Skaityk ir Platink
..LIETUVI"

Kaune bus Pabaltijo Valstybių Už 
slėnių Reikalų Mlnisterių Konfe

rencija

Pernai rugsėjo 12d. Ženevoje pa

sirašytoji Pabaltijo valstybių santarvė 
numato, kad kasmet du kartu, kiekvie
noje Iš trijų valstybių Įvyks Pabaltijo 
valstybių užsienių reikalų ministerių 
konferencijos. Pirmoji tokia konferen
cija buvo praeitų metų lapkričio mė n 
pabaigoje Estijos sostinėje Taline.

Antroji konferencija iš eilės turi 
būti laikinojoje Lietuvos sostinėje Kau
ne. Dabar gauta žinių, kad ši konfe
rencija Kaune Įvyks balandžio menes). 
ŠĮ kartą Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užsienių reikalų ministerial svarstys 
nasuose vizų panaikinimo klausimą vi
sose trijose Pabaltijo valstybėse tarpu
savio susisiekime. Numatoma, kad 
konferencijoje Lietuvą atstovaus užsie 
nių reikalų ministeris St. Lozoraitis, 
Latviją — vice-minist’ris Monters ir 
Estiją ministeris Seljama. Konferenci
jai pirmininkaus St. Lozoraitis. Joje 
dar dalyvaus visų trijų Pabaltijo vals
tybių atsakingi užsienių politikos va
dovai.

Tsb.

Pigiausi žemės sklypai išsimokėjimui, nuo 30$000 i 
mėnesi be inašu ir nuošimčiu, nuo 10$000 kvadratinis 
metras.

Greitu laiku bus pastatyta didžiulė ir graži lietuviu ka
taliku bažnyčia, kurios pamatai jau pašventinti, dalyvau
jant daugybei tikinčiųjų, kaip kad aprašė visi C_ _____ 2_
miesto laikraščiai.

São Paulo

Omnibusai iš Mercado Velho iki vietos 400 reisu. 
11a Prudente iš Praça da Sè.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Prado, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. 
Zelina, 33 pas KARLO KORKIŠKO.

Bondės 32 Vi

vi etoj e, Avenida

Po D.U.L.R.
'PIRMININKO KELIONĖ I AMERIKĄ. -

— PROGRAMINIAI D

Pono R. Skipičio, Draugijos UŽsie į 
nio Lietuviams Remti Pirmininko, ke
lionės į Ameriką laikas jau nustatytas: 
iš Kauno jis išvyksta kovo m. 22 di, o 
kovo 27 d. išplaukia iš Shorburgo lai
vu «Olympic». New Yorke turcs būti 
balandžio m. 1 ar 2 d. Apie jo ke io- 
nės tikslus neberašysiu, nes esu juos 
minėjęs kituose savo straipsniuose.

Prieš pirmininkui išvykstant, ga
lutinai jau nustatytas laikas ir viso pa 
šaulio lietuvių kongresui: jis įvyks Kau 
ne, 1935 m. rugpiūčio m. 11 — 17 die
nomis. Svarbiausia ir pirmininko ke 
lionės tikslas yra išsiaiškinti su Jungti
nių Valstybių lietuviais dėl kongreso 
programo ir dėl išeisiančių iš jo kitų 
ateities darbų.

Po metinio draugijos susirinkimo, 
perrinkus valdybą, gyvai griebtasi plės 
ti draugijos darbų programą ir too 
tikslu draugijos valdyba turi nuolati
nius. beveik kas antras vakaras, savo 
posėdžius.

Pirmoje eilėje yra, aiškus dalykas 
mūsų išeivių ištautejimn klausimas. Ši 
tai nelaimei sulaikyti yra įvairių prie 
inonių: 1) pradžios mokyklos įvairiose 
•l'desnėse išeivių kolonijose, 2) stipen- 
•liins ir kitok’n parama jaunimui įsigy 
ii aukštąjį mokslą, 3) lietuvių bibliote-

KAROLIS VAIRAS.

Susirinkimo.
- PASAULIO LIETUVIU KONGRESAS 
RAUGUOS DARBAI).

kos ir skaityklos užsieny, 4) vaikų ir 
jaunimo ekskursijos į Lietuvą ir k t*

Kokią daro draugija įtaką į nžslo 
nio lietuvių Opa ir kaip reikšminga yra 
kad ir nelabai kartais didelė jos pašal
pa, matyti iš to darbo, kurį išeiviai jau 
yra atlikę įvairiose užsienio kolonijose, 
o ypatingai Pietų Amerikoje, atskirais 
tų kolonijų žygiais jau buvo spaudoje 
taip mano, taip ir kitų pranešta.

Draugijos darbų piograme svar
biausią vintą užima išeivių pradžios mo 
kyklos. Siaurės Amerikoje, Jungtinėse 
Valstybėse, kur yra seniausia ir skai
tlingiausia mūsų ‘išeivių kolonija, jie 
patys jau turi daugybę savo mokyklų, 
kurių ne viena gali boti pavyzdžiu net 
ir nepriklausomai Lietuvai. Tadypatin 
uos šituo atveju pagalbos amerikiečiai 
gal ir nóia reikalingi. Mažesnėms mo
kykloms, kurias veda patriotiškai nusi
teikę amerikiečiai lietuviai, Draugija 
UŽs. Liet. Remti yra visados pasirengti 
si padėti ir, reikalui esant, padeda. 
Mokyklų ro kalingumas jaučiamas la
binusiai tuose kraštuose, kur musų išei 
vija dar jauna, pvzd. Pietų Amerikoje, 
Prancūzijoje, Anglijoje, Pietų Afrikoje, 
Au'-traiijoie. Reikia jų ir Rytuose: 
Estijoje, Charbine. Šanchajuje. Arti
miausiuose mūsų kaimynuose, Latvijoje

tas klausimas tvarkomas ir sąlygos yra 
palankesnės, negu kitur.

Prie šiandieninių santykių tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, tarp Lietuvos ir 
Vokietijos, lietuviškų mokyklų reikalas 
Lenkijoje Vilniaus krašte ir Prūsų Lie 
tuvoje yra mums neprieinamas ir no- 
noroms nenoroms tenka laukti palan 
kesnių aplinkybių.

Antra programinio darbo vieta 
tenka lietuviškoms bibliotekoms irsknt 
tykioms užsieniuose. Pradžią jau pada 
r'č Draugija Užs Liet. Remti, vienais 
tiktai praėjusiais metais yra davusi už 
sienio lietuviams apie 14.000 knygų. 
Šiais metais tas darbas bus, be abejo
nės, dar labiau praplėstas. Prie dabar
tinio lietuviškų knygų pigumo, sulygi
nus jas su spausdintomis užsieniuose, 
bibliotekų steigimas nebūtų sunkus, — 
čia daug gali padėti Jungtinių Valsty 
bių lietuvių susivienijimai, per savo 
kuopas, įvairios jų draugijos ir klubai. 
Reikalinga tiktai jų inicijatyva, suma 
numas ir gal šiek tiek lėšų patalpoms, 
knygų katalogavimui ir priežiūrai. 
Amerikiečiai ir bendrai užsieniečiai lie
tuviai, steigdami savo bibliotekėles, at 
liktų labai žymų savo kultūros darbą 
ir gerokai padėtų Lietuvos knygai to
bulėti ir kilti.

Draugijos Užs. Liet. Remti pro
grame yra, be suminėtų jau mano pra 
nešimuose kongreso ir pasaulio lietuvių 
sąjungos, lietuvių kultūros namai skai- 
tlingesnėse mūsų išeivių kolonijose, ir 
žemės ūkio kolonijos. Apie tuos daly
kus rašysiu kitomis progomis.

PRADEDAMA TARTIS DEL LIETU
VOS IR LATVIJOS PREZIDENTU VI

ZITU.

Lietuvoje ir Latvijoje jau iš seniau 
kalbama, kad abiejų valstybių preziden 
tai pasikeis vizitais. Dabar šioms kal
boms duoda rimtą pagrindą pernai pa 
si rašytoji Pabaltijo valstybių santarve, 
kuria tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
sustiprinti draugiškumo ryšiai.

Kiek ankščiau Lietuvos ir Latvi 
jos Prezidentų vizitai buvo tik tuščios 
kalbos, tik dabar jie pradeda įgauti vis 
tikresnio pobūdžio. Iš politinių sluoks
nių patiriama, kad ten manoma, jog da 
bar pats tinkamiausias laikas abiems 
valstybės galvoms apsilankyti kaimyni
nėje valstybėje ir giminingoje tautoje. 
Kalbama, kad vienas žymus Latvijos 
valdžios asmuo teiravosi kuriuo būdu 
būtų galima šis apsilankymas įvykdyti. 
Jis manąs, kad Latvijos Prezidentas 
Kviesis turėtų pirmas aplankyti Lietu
vos Prezidentą Smetoną. Tuo būdu at
rodo, kad jau netrukus Lietuvoje bus 
galima matyti Latvijos valstybės Pre
zidentą su draugingumo ir politiniu vi
zitu. Po to Lietuvos Prezidentas Sme
tona vyks į Latviją.

Tsb.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Reiktų dirbti 
išvien.

Stebint, čia išeivijoj, mūsų lietuvis 
kų mokyklų gyvenimą karts nuo karto 
tenka pastebėti reiškinių, sukeliančių ne 
labai džiuginančias perspektyvas. Tie 
sa, mokyklos veikia, ir savo užduoti, 
ant kiek joms leidžia sąlygos, atlieka 
gerai, bet atrodo, kad to viso dar butų 
lyg ir per maža. Iškilti savo vertingu 
mu jreiKiamą joms aukštumą, įsigyti 
mūsų išeivių visuomenėje simpatiją ir 
prie jų prisirišytuą, mokyklos kol kas 
dar nepajėgia.

Žinoma, tam nemažą kliūčių daro 
visokis tamsus, vadinamas „ekstremisti
nis“, ištautėjęs gaivalas. Nevisuomet 
palankios ligi šiol veikimo sąlygos, bet 
nei kiek nemažiau kalti ir tie, kurie 
tas mokyklas išlaiko ir jose dirba. Tė
vų nepasitenkinimas mokytojais, moky
tojų nuolatiniai nusiskundimai tėvais, 
aiškiai parodo, kad vieniems kitų gerai 
nepažįstant, nesuprantant, nemokama 
sugyventi, nemokama vieningai bendro 
ir vertingo darbo dirbti

O toksai sugyvenimas, susitarimas 
auklėjimo darbe yra būtinas, nes ki
taip nukenčia mokykloj autoritetas, o 
dar daugiau vaikučiai, kurie jose yra 
auklėjami.

Labai gerai žinoma, kad vaikų 
auklėjimo darbas, tik dirbant vieningai 
ii sutartinai mokytojams su tėvais, duo 
da gerų vaisių.

Kiekvieno mokytojo pareiga ture 
ti kuoglaudžiausius ryšius su jo auklė 
jamų vaikų tėvais. Tėvų gi prievolė, 
taip pat artimiausiai bendradarbiauti 
su mokytojais, visad ir visame jiems 
padėti. Toksai bendradarbiavimas be 
abejo sudarys auklėtiniui sąlygas, ku
riose jo besivystančias kaip fizines, 
taip psichines gales pilnai bus galima 
pakreipti norima linkme.

Bet jie tarp mokytojo ir tėvų ne 
bus sutartinės, neabejotinai turės būti 
reakcinio pobūdžio priešginiavimai, kas 
abipusį auklėjimo darbą pavers vėjais.

Tėvai yra vaikui, kaip fiziniai 
taip moraliai, autoritetu, su kuriuo vai 
kas noroms ne noro ms turi skaitytis ir 
jam tikėti. Bet mokykla yra taip pat 
nemažesnės reikšmės autoritetu, atsklei 
džiančiu vaikui daug gyvenimo gyveni 
mo paslapčių, nt>ėdančių tai grakščiai 
silpnutei asmenybei stačiai stebuklais. 
Kaip magikas savo nepaprastais veiks
mais žuvėja žiūrovus darydamas ant 
jų savo įtaką, taip pat mokykla žavėja 
vaiką ir savo įtaka verčia jį ją gerbti 
ir jai tikėti. Ir kada tie du autorite 
tai priešingai viens itam ims vaiką 
įtikinėki ir to viens kitą žeminti, be 
abejo nustos pagarbos viens ir kita. 
Reiškia nukentės abu, bet rezultate gan 
sis tai, kad daugiausia nukentės vai
kas. Ir štai kodėl:

Del gautų, iš nusistačius os prieš 
tėvus mokyklos, įsitikimų, vaikas nūs 
tos gerbęs tėvus, nustos kartu ir tėvų 
meilės bei ruolonės. įtikinėjamas gi 
prieš mokyklą nusistačiusių tėvų, tas 
pats vaikas nustos gerbęs mokyklą, ne 
tikės teikiamu jam jos mokslu, taps 
jhiu abejingu ir, pagaliau praras visai 
norą mokintis. Ir kasgi tada?.. Liks 
nemokša, atsilikėliu, visai netinkamu 
šių laikų gyvenimui žmogumi.

Panašus faktas mūsų mokyklų gy 
vonime pasikartodavo, kartais ir dabar 
kartojasi. Tam mes turime apgailes
tauti ir stengtis rasti būdus bei prie
mones tiems nenormalumams pašalinti. 
Geriausios ir tinkamiausios tam priemo 
nes tai visuotini mokinių tėvų susinu 
k imas, kurių, deja mūsų tėvai stačiai 
vengia ir lankyti nenori

Per tokius susirinkimus mokyto
jai turėtų progas paaiškinti tėvams apie 
mokymo tvarką, darbo salynas, duoti 
pedagoginių nurodymų iš auklėjimo sri
ties.

Tėvai galėtų pareikšti savo pagei 
dav'mu«, nurodyti jų pastebėtus trūku

mus, bei netikslumus.
Susirinkimai galėtų būti įvairina 

ini paskaitomis, bendru skaitymu pėda 
gogmio ir auklėjamo turinio literatū
ros.

Per tokius susirinkimus ir būtų 
goriausia proga vieniems kitus pažinti, 
suprasti, pasitarti del darbo ir veikimo, 
kuris kolektyviai ir bendromis pajėgo
mis dirbamas duos šimteriopai gražes
nių vaisių ir pašalins galutinai kliūtis 
trukdančias mūsų mokyklų pažangai.

Ž. D.

Ar tai ne leng-valikiš- 
kumas.

noma,, klės pradedu

3) Visais kitais, antrame punkte jlenė. Naujai valdybai pavestas laik 
neišvnrdytnis atsitikimais, tos pačios. raščio tvarkymas bei priežiūra. Laik 
mokyklų patalpos gali l uti naudoia-Įraščio Redaktorium ir Administrate 
mos, iškalno apie tai pranešus L, Są rium ir toliau lieka St. Vancevičius, 
jungos Valdybai, kuri duoda savo suti 1 Susirinkimas baigės! 8 v. vaka- 
kimą patalpa naudotis, nurodydama ro.
raštu prašančiai organizacijai ar asine- Narys.

Dar, rodos, neseni laikai ir dauge 
lis atmena, kaip «dėdė» Kiršteinas per 
«Alfos» bendrovę neišmanėliams lietu
viams Kaune pardavinėjo Brazilijos že 
mes. Kiek paskiau ašarų, keiksmų ir 
nelaimių, kurias jau, kaip rodo prakti 
ka, pradedame pamiršti.

Pastaruoja laiku čia priviso dau 
gybė visokių kapitalizacijos ir panašių 
bendrovių, kurios naiviškiems pilie
čiams žada nepaprastai «lengvomis» są 
lygomis paskolinti pinigų nekilnoja
mam turtui įsigyti arba tiesiog nurody 
tą tokį turtą nupirkti. Tik, ži
reikia tokiai «maloningai» bendrovei I 
keletą ar kelioliką m nėšių mokėti tam 
tikras nustatytas mėnesines ratas.

Atstovų rūmuose ir vykdomosios 
valdžios sferose jau keletą sykių buvo 
iškilęs klausimas tokias bendroves už
daryti, tačiau esant aktualesnių reika 
lų tokia neaiški padėtis vis tebesitęsia, 
o tuo tarpu «labdaringos» bendrovės 
dirba savo darbą.

Kas daugiau nusivokia aritmeti
koj, tam nesunku išskačiuoti, jog tokia 
bendrovė, turėdama ir mi Žinišką kapi
talą negalėtų savo neaprėžto skaičiaus 
kompromisų (kontraktų) iši-ildyti, jei 
tiek kontraktai būtų taip aiškūs, kaip 
bendrovių agentai įtikinėju naivjškus 
piliečius. D ja, tos bendrovės daugu
moj yru visiškai nepajėgios ir verčiasi 
tik ii gautų mėnesiniu įmokėjimų, o 
jų kontraktai tokie painūs, kad pilietis 
tik laikui praėjus pamatys, kad ten pa 
žymėtos klauzules «gali gauti» bus iš
aiškintos, ir visai teisingai į «ne būti 
nai turi gauti». Kompromisų painumas 
leis bendrovėms dar kai kurį laiką 
veikti, kaip kai kurie iriokėtojai tikrai 
pasijus į bučį pakliuvę. Kas toliau 
bus, tai nesvarbu. Pakliuvęs į bučį 
sausas nebeišvažiuos. Bet mes perspė 

Įjnme savo skaitytojas ir visus lietu 
vius geriau to bučio išvengti.

Kl.

* * *

„Lietuviu Sąjungos“ 
vardu igyto turto nau

dojimosi taisyklės.
1) Pirmon eilėn ne jodomasis L 

;Sąiungos turtas, atseit mokykloms pa
talpos, yra naudojamas lietuviškoms 
mokykloms laikyti.

Visas pelnas gaunamas iš to nau
dojimosi, eina tik mokyklos reikalams.

2) Tos pačios patalpos mokyklų 
nžleidžiamos nemokamai ruošti viešo po 
budžio mokslinėms paskaitoms, konfe
rencijoms, švenčiu bei sukaktuvių mi
nėjimams, Vasario 16-tos, Liepos 17 Da 
riaus—Girėno, ir Spalių 9 d. minėji
mams, su koncertais bei vaidinimais ar 
kitomis pramogomis.

niui sąlygas kuriomis ta ar kita patal
pa atsitiktinai užleidžiamą,

4) Visoms organizacijoms, L Są
jungos nariams ir pašalinieins asme
nims bei jų organizacijoms iškalno pra 
nešama ir jie griežtai įspėjami, kad vai 
dinimų, koncertų, sueigų ar kitais mo
tyvais panaudodami šias patalpas, n e 
turi teisės laikyti bufeto su svai 
ginamais gėrimais.

Kartą pastebėti šitos sąlygos nesi 
laiką, gali būti suspenduoti visiems me 
tams laiko naudotis L. Sąjungos patal
pomis.

Õ) Aukščiau skelbiamos taisyklės 
protokoluojamos eiliniame Lietuvių Są 
jungos Valdybos posėdyje ir pradeda 
veikti nuo 193b m. balandžio lo d.

* * *

LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ
DIS.

Praeitą šeštadienį Lietuvių Namuo 
se įvyko Lietuvių S gos Brazilijoj val
dybos eilinis posėdis, kuriame priimtos 
neudojimosi S-gos įgytu turtu taisyklės 
(jas skelbiame atskirai). Po neilgų dis 
kusi jų projektas buvo priimtas. Taisy 

veikti nuo š. m. balan
džio 15 d.

Nutarta leisti «Vilties» Centro Vai 
dybai pastatyti vieną vakarą S gos pa 
talpose, rua Coxipó, 13, nemoka rni, pa 
dengus būtinas švaros palaikymo ir už 
šviesą, išlaidas. «Vilties» S-gai šis pa
lengvinimas suteiktas, kaip daugiausiai 
iš organizacijų prisidėjusiai prie Dr. 
V. Kudirkos rūmų statybos. Vakaras 
rengiamas Velykų pirmą dieną.

Toliau leista Sporto S-gos «Lit
huania» Mokos skyriui persikelti j Dr. 
V. Kudirkos rūmuose skirtą patalpą, 
už kurią nustatytas tam tikras mėnesi 
nis mokesnis.

B.

«ŠVIESOS. D-JOS SUSIRINKIMAS.

Pasibaigus Lietuvių S gos Brazili
joj v-bos posėdžiui, «Lietuvio» Redakci 
jos bute įvyko Spaudos draugijas «Švie 
su» narių—pajininkų susirinkimas, ku 
riam pirmininkavo p. A. Majus, sekle 
taria vo E. Pažėra.

Paaiškinus šio susirinkimo tikslą 
Čjo «Lietuvio» Redakcijos ir Adminis
tracijos pranešimas, kurį padarė Redak 
torius St. Vancevičius. Iš pranešimo 
paaiškėjo, kad laikraščio skaitytojų bei 
prenumeratorių skaičius žymiai padidė 
,ęs. Surasta keli nauji bendarbiai bei \ 
Korespondentai. Laikraščio medžiagi 
nė padėtis taip pat pagerėjo, kas davė 
galimybės leisti laikraštį, vieton šešių, 
astuonių puslapių

Toliau padarė pranešimą Lietu
vos Konsulato skirtas revizorius p B. 
Steponaitis, kuris patikrinęs «Lietuvio» 
Redakcijos ir Administracijos bylas, 
kasa, knygas bei «Šviesos» draugijos 
turtą, perskaitė Aktą. Iš Akto ir pra 
nešimo paaiškėjo, kad dokumentai, by
los bei kasa vedami tvarkingai. Jokių 
nesąžiningumų nepastebėta. «Šviesos» 
draugijos turtas yra surašytas turto 
knygoje pirkimo datų tvarkoje ir veda 
mas bei prižiūrimas tvarkingai.

Po pranešimų buvo renkama drau 
gijos valdyba bei kontrolės komisija. 
Valdybon išrinkti: L. Gaigalas—pirmi 
ninku, St. Vacevičius—iždininku ir E. 
Pažėra - sekretorium; B. Steponaitis likol 
kandidatu. Kontrolės Koroisijon išrink 
ti: A. Serbentą, P. Korsakas ir L. Ma

T. MAŽEIKA DAINUOS RUSU KLU
BE.

Vienas iš žinomiausių S. Paulo 
rusų klubų stato didelį koncertą, ba
landžio liO dieną. Minėtam koncerto 
dainuoti pakviestas ir žinomas musų 
kolonijos solistas p. T. Mažeika. Kaip 
jau buvo pranešta, gegužės 4 d. p. Ma 
Žeika stato savo koncertą Vila Anasta
zijoj.

ŽURNALO «VILTIS» Nr. 2

išeis šį mėn. galimas daiktas, kad 
dar prieš Velykas. Antras žurnalo nu
meris jau ruošiamas spaudai. Antram 
numery tilps dauginu gražių iliustraci 
jų, rimtų straipsnių, eilėraščių, apysa
kų ir t. t.

Pirmas «Vilties» žurnalo numeris 
turėjo didelį pasisekimą. Jo išsiplatino 
labai daug. Manoma, kad nepaisant di 
dėlių išlaidų, kurių reikalauju žurnalo 
išleidimas, jis ir toliau eis gana gerai. 
Mūsų jaunimas jį mielai t kaito.

V. ANASTACIO. Šiame priemies
ty, Vengrų bažny* iojo š. m. balandžio 
mėn. 5, 6 ir 7 d. įvyko Velykines re 
kolekcijos lietuviams, kurias aibė Sâo 
Paulo lietuvių Klebonas kuli. B. Su
gintas.

Per visus tris rekolekcijų dienas 
žmonių bažnyčioje buvo labai daug, kas 
parodo, kad mūsų žmonės tikybinėms 
dvasios reikalams dar nėra visai atia 
lę. Tuo mes dar galime didžiuotis ir 
džiaugtis. Ypač sekmadienį per pamal 
das, kukli bažnytėlė buvo žmonių kimš 
tę prikimšta.

Kaip rekolekcijoms, per kurias 
virš 100 žmonių priėjo išpažinties, taip 
pamaldomis, ypač gražiu pamokslu, 
žmonės labai patenkinti ir būtų dar 
daugiau dėkingi gerb. klebonui, kad 
nors kartą per menesį tokias pamaldas 
šiame rajone atlaikytų.

Per rekolekcijas buvo užrašynė- 
jami ir Šv. Juozapo Bendruomenės na
riai, kurių prisirašę virš 70.

Parapijoms.

ATSISTATYDINO KLAIPĖDOS KRAŠ
TO GUBERNATORIUS.

Telegrama iš Kauno praneša, kad 
šiomis dienomis atsistatydino Klaipėdos 
krašto gubernatoiius Dr. Navakas. Nau 
ju gubernatorium pask rtas Kurkaus- 
kas, buvęs Žemės Ūkio Rūmų pirminiu 
kas. Atsistatydinimo priežastis telegra 
moję nenurodoma'

NACIAI PRALAIMĖJO DANCIGO SEI 
MO RINKIMUS.

Šiomis dienomis pasibaigė laisvo
jo miesto, Dancigo atstovų rūmų rinki
mai, Prieš rinkimus nepaprastai smar 
kią agitaciją varė vokiečių naciai, gy
venantieji Dancige. Nacini tikepsi lai 
mėti mažiausia 2/3 visų balsų ir tuo 
būdu likti beveik visiškais šio laisvojo 
miesto šeimininkais. Nežiūrint visų pas 
tangų ir priemonių, naciai vargais ne
galais, gavo vos 60% visų balsų. 'lo
kiu būdu naciams nepavyks pakeisti 
Dancigo konstitucijos bei tvarkos. Per 
rinkimus įvyko keletas didesnių incen 
dentų, kurios iššaukė vokiečiai naciai, 
persekiodami tuos, kurie balsavo ne už 
juos.

JIKOM-Li’CTIIYI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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Amžina Atilsi Vincas Atkočaitis
Praeitam mūsų laikraščio numery 

buvo kronikoje trumpai pranešta apie 
tragišką mirtį žinomo spaudos darbi 
ninko ir poeto, V. Atkočaičio. Ši liūd
na žinia labai nustebino buvusius jo 
draugus ir pažįstamus, kurių jis neina 
žai turėjo. Daugiausia todėl, kad vėlio 
nis pats buvo savo mirties priežastimi 
— pats sau atėmė gyvybę.

Žinia apie baisią tragediją giliai 
sujaudino ir mane, nes, amžiną atilsį, 
Vincas buvo vienas iš geriausiųjų ma
no draugų. Man pirmajam S. Pauiy 
teko sužinoti apie įvykusią nelaimų. 
Apie ją pranešė vienas iš jo draugų, 
«Lietuvio» skaitytojas P. Merkys, gy
venantis Prezidento Alves, kur įvyko 
Vinco tragedija. Jis kartu atsiuntė man 
ir žemiau dedamą atsisveikinimo laišką 
štai jo turinys:

St. Vancevičiui, 
S. Paulo.

Olegą —
Pasaulis toks tolimas, nepažįsta

mas sfinksas! Toks pilnas skausmų ir 
apgaulės!..

.0 d'enos!..
Tokios pilkos, niūrios! Nieko ne

duodančios trokštančiai sielai...
Pasaulis pagirdė mane nuodų tau

re, kuri mane veda j šaltą kapą. Juk 
vistiek: šiandien, ar rytoj?..

Brangus Kolega!..
Tik paskutinį kartą teprašau... 

Parašyk «Lietuvy» arba «Vilty» apie 
mano tragišką mirtį: nenorėdamas būti 
niekam sunkenybe — braukiu savo iš 
gyvenančių tarpo...

Dirbau kiek galėjau... bet dėjai 
Sunkios gyvenimo aplinkybės privertė 
mane apleisti šį vargo pasaulį. Nors 
daug kam esu kaltas — bet atlyginti 
negaliu, nes išsekė viskas iš mano kū
no ir sielos. Jaučiu didelę tuštuma toj 
krūtinėj, kuri dar kelios dienos atgal 
taip troško gyventi... dirbti, bet dir.bti 
ką nors kilnaus — naudingo...

Ir šiandien?..
šiandien esu šaltas, bejausmis sut 

vėrirnas. Spaudžiu rankoj šaltą brau

ningą ir ženg.u į šaltą kapą...
Gyvenimas...
Kas jis?.. Tai vargo ir kančios 

dienos!..
Gal kaip kas skaitys mane paini 

susiu?.. Ne!. Nežinau?.. Bet man ne
malonus šis taip skurdus ir bejausmis 
pasaulis!.. Toks pilnas kančių ir 
skausmo...

Tiek to...
Sudiev, Tau, brangus Kolega!..
•Sudiev, visiems mane atjaučian- 

tiems draugams!.. Sudiev, tau tekanti 
saulė, kuri man daugiau nebešvies]!..

«Ave, vita, moriturus te salutat!..» 
Sudiev, amžinai!

Jūsų Vincas Atkočaitis.
P. S. Brangus Kolegai

Perduok paskutinį mano žodį 
Broniui ir Va’erijui — linkiu jiems 
daug laimės jų darbuose!..

Vincas Atkočaitis.

Paskaičius šį laišką, ne vienas 
paklaus: kodėl šis jaunas, sveikus ir 
energingas žmogus, pats sau pasidarė 
galą? Atsisveikinimo laiške nusižudy 
mo priežastis nurodama labai neaiškiai. 
Tačiau man ir kitiems, arčiau velionį 
pažinojusiems, ji aiški. Jo nusižudimo 
priežastis — nelaiminga meilė. Dėl jos 
Vincas suardė sau gyvenimą jau ne da 
bar, kada jis paleido kulką sau j gal 
vą. Nelaiminga meilė buvo priežastimi 
jo dvasinio susmukimo.

Prieš keletą metų Vincas įsimylė
jo ir vedė vieną lietuvaitę, kuri tuojau 
po vestuvių nuo jo pabėgo. Kodėl pa 
bHgo ir jis pats negalėjo suprasti. Žmo 
uos pabėgimas Vincui buvo baisus sum 
gis. Jis nepaprastai ją mylėjo ir iki pat 
savo tr ig škos mirties negalėjo užmiršti. 
Del jos jis kasdien graužėsi, pradėjo 
gerti, norėdams alkooly paskandinti sa 
\0 liūdesį ir nelaimę. Vincas buvo ne 
paprastai jautrus, geros šird'es, bet sil 
imos valios žmogus. Savo liūdėsi ir ne 
laimią jis gražiai ir vaizdžiai išliedavo 
ant popieriaus. Beveik visose jo eilė 
raštuose, apysakose bei atsiminimuose 

jaučiamas nepaprastas skausmas, liūde 
sys, melancholija. Jos — savo žmonos, 
jis niekaip užmiršti negalėjo. Jai jis 
rašė eiles, jos fotografija, kaip kokia 
brangi relikviją, visada kabojo prie 
jo lovos. Atsimenu, viename laiške jis 
man rašė: «Niekad jos neužmiršiu. Jei 
ji būtų mano tik mylimoji, gal būt,kad 
raščiau kitą, gal ir užmirščiau... Bet 
dabar... ji — mano žmona. Mano gy
venimas jau žuvęs ir nieks jo nebeati- 
taisys».

1931 m., kada Vincas buvo «Lie 
tuvis Brazilijoj» redaktorium, jis dar 
kartą važ'avo pas savo žmoną į fazen
dą, norėdams parsivesti ją į S. Paulo. 
Be ji ir tada nuo jo pabėgo Jau ta
da Vincas bandė nusižudyti, bet tik su 
sižeidė. Nuo to laiko jis pradėjo dar 
daugiau krimstis, blaškytis iš vienos 
vietos į kitą, kol pagaliau ryžosi atim 
ti sau gyvybę.

Šiaip ir taip galvojant, pateisinti 
šį jo žygį negalima. Bet kartu negali
ma jo ir smerkti, ne mūsų tarpe jo nė 
ra. Galime tik apgailėstauti, kad taip 
baisiai žuvo mums, ne tik geras drau 
gus, tikras lietuvis, bet ir vienas iš ga 
blausių Brazilijos lietuvių beletristų ir 
publicistų, kurių mes čia taip mažai tu 
rime.

Vėbonis buvo vienintelis lietuvis 
poetas Brazilijoj, kurio eilėraščius taip 
migdavo mūsų jaunimas. Jis paliko 
nemažai rankraščių, kurių dalis ran 
dasi «Lietuvio» Redakcijoj.

«Lietuvio» skaitytojams Vincas 
buvo gerai pažįstamas iš savo raštų. 
Redaguodama šį laikraštį daugiau metų 
(1931-2 m., kada vadinosi «Lietuvis Bra 
žili joj*') jis parašė daug publicistinių ir 
beletristinių straipsnių bei eilėraščių. 
Pasitraukęs iš redagavimo, nokurį laiką 
nerašė beveik nieko. Vėliau vėlpradė 
jo rašyti ir, paskutiniu laiku buvo nuo 
bitiniu «Lietuvio» ir «Vilties» bendra 
darbių. Vielionis daug parašė prieš pat 
savo tragišką mirtį. Po savo raštais jis 
pasirašynėdavo daugiausia slapivnrdė- 
mis: G. Faustas, V. Vaištaras, Mažunių 
Dėdė, V. Gytis, Vaištariokas ir kitomis.

Te būna lengva tau, brangus drau 
ge, šios šalies žemelė!

St. Vancevičius.

PERSIKĖLĖ 1 NAUJĄ PATALPĄ.

Ilgai vargęs svetimose, brangiai 
mokamose patalpose, Mokos «Lithuani 
jos» skyrius šiomis dienomis persikėlė 
j D-ro Vinco Kudirkos rūmus.

Skyrius yra didžiai dėkingas L’e 
tuvių S-gai Brazilijoje, kuri leido liems 
j šiuos rūmus persikelti. Taipat dėkin 
ghs Konsului D-rui Mačiuliu!, padėjo 
šiam daug rūpesčio šiuos rūmus sta 
tant ir Sporto S-gą beremiant.

Taipat skyrius negali nepareikšti 
padėkos ir D-ro Vinco Kudirkos moky 
klos vedėjui p. Vytautui Naiįvaikai, 
kuris padėjo skyriui įsikurti, paskoiin 
damas visiškai gerą atliekamą rašomą 
ją lentą.

Lithuanietis.

Šiuo pranešame, kad balandžio 23 
d. (antradionj) lygiai 8 vai. vak. run 
Coxipò 13, įvyksta Sporto S-gos «Lit
huania» Mokos skyriaus visuotinas na
rių susirinkimas. Bus svarstomi svar
bus klausimai. Visi nariai privalo dp? 
lyvauti. Taipat kviečiami atsilankyti

• ir svečiai. , ,
Valdyba.

PING-PONGAS..

Praeita trečiadieni, balaidžio mėn. 
10 d. Bom Retiro «Lithuanijos» Infun 
til (jaunesniųjų narių) ping poiigo ko 
manda žaidė rungtynes su brazilų ping 
pongo komanda «Infantil Centenário». 
Lithuaniečių komandoje dalyvayavo 5 
Vysk. Mob Valančiaus mokyklos drau

Naujieji žaidikai skautai, kurie pirmą 
kartą rungtynėse dalyvavo, visai gerui 
užsirekomendavo.

E.

govęs skautai. Rungtynes laimėjo 
huaniečiai šiais rezultatais:

lit-

I Lith. 200 Centenário 118
II Lith. 150 Centenário ,89
III Litb. 74 Centenário 100

Pralaimėjo tik IH-ji komanda.

Klaipėdos sukilimui jau bu 
vo bemušanti dvylikta 

valanda.
Lietuvos kariuomenės toteme vate 

tybės išdavimo byloje š uo metu eina 
kaltinimo ir gynimo kalbos. Labai 
svarbias, krašto padėtį ir abiejų nacio 
nalsociadstiniu partijų darbus bei dva 
šią nušviečiančias kalbas teisme pasakė 
kaitinimo advokatai: Mykolas Sleževi 
čius ir Z 'Toliušis. Adv. Sleževičius sa 
ko, kad Neumano ir Zaso partijos, pri 
sidengusios nekaltybės skraiste, visomis 
jėgomis skleidė mintis, kad Klaipėdos 
krantas būtų prijungtas prie Vokietijos 
Partijų tikslui sieku nereikėjo daug 
ginklų, nes sukilimo vadai buvo įsitiki 
nę, kad jie yra laimėtojui, -nes anapus 
Nemuno stovėjo tūkstančiai vokiečių 
smogikų, kurie buvo pasirengę sukilę 
liatns padėti. Adv.Sleževičius smulkiai 
išvardijo visus dr. Neumanno neištiki 
inuraus ir, kaip jis, dviveidiškai veik
damas, visą laiką stengėsi įrodyti esąs 
ištikimas Lietuvos pilietis. «Niekas no 
tiki Neumanno žodžiais — sako Šležo 
vičius, — ir pagaliau nenori, kad j s, 
meluotų. Visi supranta, kad jis, kaip 
nac’onalsocialistas, nebus lojauis Lietu
vos valstybei. Ir teismas nereikalauja 
kad dr. Neumannas ateitų čia ir kalbė 
tu netiesą. Tegul nemano dr. Neumn- 
nnns, kad Lietuva tikrai būtu Azija, 

kuri nesupranta jo gudrumu ir negali 
įvertinti, kur yra ištikimumas, o kur 
nusikaltimus. Lietuvos žmones supran 
ta ir kariuomenes teismas gerai įvertins 
jo tuos veiksmus» — pabrėžė adv. Sle 
ževičius, žvelgdamas į vietoje nebenusė 
dintį teisiamąjį dr. Neumanną.

«Suprantama.—toliau kalbėjo Sle
ževičius, — dabar jiems parūpo. Jie 
patraukti tieson. Jiems ir jų dvarams 
gtęsia pavojus.. Ir tas vyriausias Kh.i 
pėdos krašto prokuioras von der Ropp. 
vyriausias teisėtumo gynėjas, kuris pir 
mas visus juos turėjo patraukti atsako
mybėn ir pasodinti į kaltinamųjų suo
lą, — jis pirmas nacionalsocialistas 
Klaipėdos kraite. Dabar mum* darosi, 
aišku, kad sukilimo pavpjus Klaipėdos 
Krašte buvo didelis. Jam jau buvo pra 
d‘jusi mušti 12 valanda. Jei nebūtų 
susigriebta, gal sukilimas seniai butų 
įvykęs».

Nuplėšdamas priešvalstybinių Neu 
manno ir Zaso partijų dvasią ir dar 
bus, antrasis kaitinimo advokatas Zig 
įtins Toliušis sako, kad uvive diškumns, 
priesiietiivišRumas ir priešvalstybišku- 
mas buvo pač’os svarbiausios teisiamų
jų partijų žymės. Neuinanninkai ir za 
sininkai tiesiog visko nekentė, niekino 

kas lietuvišką. Rengdamiesi sukilimui, 
jie persekiojo, skriaudė ir kankino 
Klaipėdos krašto lietuvius. Teisiamųjų 
partijų nariai valstybės išdavimo dar 
bui buvo skubiai, bet lankščiai pasi 
ruo;ę. Teisiamųjų gynimasis, kad jie 
sukilimui nesirengia, nieko neįtikina. 
Bylojo esančiuose dokumentuose pasa
kyta, kad Neumanno ir Zaso partijos 
yra Hitlerio įgaliotiniai Klaipėdos kraš
te, ir kad jos vykdo vokiečių rytų poli 
tiką. Adv. Toliušis prašė, kad tiesruas 
iš visų septynių Jesučio nužudymo da
lyvių Jesutienčs naudai ntiteistų 54.260 
litų.

Advokatų M. Sleževičiaus ir Z. To 
liušio knltiniino kalbos buvo ne tik tei 
siamiesiems; tai buvo gynimas Lietuvos 
ir kaltinimas imperialistinės, hitleriško 
sios Vokietijos. Tai buvo L’etuvos vals 
tybês, lietuvių tautos advokatų žodžiai, 
kurie jaučia nacių pavojų Lietuvai ir, 
kurie šiuo audringu metu, išėjo ginti 
lietuvių tautos nuo grobuoniškos Vokie 
tijos užsimojimu.

Kovo 12 d, pradėjo kalbas teisia 
rnųjų advokatą». Po tokių skaudžių ir 
griežtų valstybės išdavikams kaltinimų, 
suprantama, kad gynimo advokatų po 
zicija tebai susiaurėjo.

Tsb.

SKEI/BKITBS
TIK „LIETUVY“

JUOKAI
NORĖJO PRAEITI PRO TARPĄ.

Gatve eina girtas žmogus ir susi 
duria su viena poniute.

— Kur lipi ant žmonių, kaip ak
las!

— Atsiprašau, poniutes, aš norė
jau pro tarpą praeiti, — atsako girta
sis, kuriam iš vieno du matosi.

TEISINIAI SANTYKIAI.

— Ar tamsta — klausia teisėjas 
— jau turėjai kada nors reikalų su teis 
mu arba policija?

— Taip, pone teisėjau, — atsako 
kaltinamoji kaisdama, — prieš metus 
buvau susižiedavusi su policininku.,.

APIE NUOSAVYBĖS TEISĘ.

— Vaikai, — kalba mokytoja, no 
rêdama išaiškinti jiems vagystės sąvo
ką — jeigu aš kokiam žmogui įdėčiau 
ranką į švarko kišenę ir ia ten ištin
čiau pinigus, tai kas aš būčiau?

— Jo žmona, — atsiliepia kartu 
keli balsai.

SVARBI PRIEŽASTIS.

— Kodėl tamsta nori persiskirti 
su žmona?

— Todėl, kad aš ją vedžiau.
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PASAULY
Strezo Konferencija.

Balandžio 11 dieną prasidėjo An
glijos, Prancūzijos ir Italijos konferen
cija Strezo mieste, kurioje dalyvauja 
visų trijų valstybių ministerial mirmi- 
ninkai, užsienių reikalų ir kiti ministe
rial bei žymiausi politikos vadai. Kon 
ferencijoje svarstomi labai svarbūs Eu
ropos taikos reikalai bei kiti tarptauti
nes reikšmės dalykai. Strezo konferen 
cijoj dalyvauja .apie ICO delegatų. 1 
Strezą suvažiavo iš viso pasaulio žy
miausių laikraščių reporteriai. Žurna
listų priskaitoma apie 3000. Visame

mieste jaučiama didelė stoka, butų. Vi
si viežbučiai pilni žmonių. Šia konfe 
rencija domisi visas pasaulis. Jis tu
rės apsvarstyti ir išrišti daug labai pai 
nių klausimų, liečiančių Europos taiką.

Paskutiniu laiku Europoj jaučia 
mas karo pavojus, todėl anglai, prancú 
zai ir italai griebtasi visų galimų prie
monių karo pavojui pašalinti ir sustip 
rlnti taiką Europoj. Kokie bus šios 
konferencijos rezultatai, tuo tarpu sun
ku pasakyti.

Didelės Iškilmės
Ketvirtadieni Šilo Paulo mieste bu 

vo suruoštos didelės iškilmės, kariuome 
nes ir policijos paradai ir t. t. Iškil
mės buvo ruošiamo sąryšy su išrinkimu 
naujo S. Paulo estado gubernatoriaus. 
Tą dieną naujas gubernatorius p. Ar
mando Salles de Oliveira oficialiai užė
mė jam pavestą vietą. Iki šiol lp. A. 
Salles de Oliveira buvo federaliniu in- 
terventorium.

S. Paulo mieste.
Iš visko atrodo, kad paulistai nau 

jo guoernatoriaus išrinkimu labai pa
tenkinti. Visas miestas jį su entuziaz 
mu sveikino. Visos žymesnės įstaigos 
bei namai buvo pasipuošę tautinėmis 
vėliavomis. Ant Av. S. JoAo buvo pas 
tntyti vartai su užrašu «0 povo de Šilo 
Paulo para o seu governador» (São Pau 
lo Baud's savo gubernatoriui).

Lietuvos — Vokietijos Santikiai.

įvairios žinios.
IR ŠVEDIJA NORI GINKLUOTIS.

Švedijos kariuomenės štabo virši 
ninkas pasiuntė vyriausybei raštą, ku
riame nurodo dabartinės Europos pade 
ties rimtumą ir ragina Švedija stiprinti 
savo karines jėgas, nes karo pavojus 
esąs didelis.

— Iš Argentinos pranešama, kad 
vietos vyriausybės įsakymu, ištremia
mas iš Argentinos teritorijos lietuvis 
žurnalistas, Stasys Miščikas. Jis sklei
dęs melagingas žinias ir rašęs straips
nius Lietuvos laikyčiuose, prieš Argon 
tiną.

— S. Pauly išrinkus naują estado 
gubernatorių, įvyko estado vyriausybės 
pasikeitimas. Jau paskirti keli įvairių 
sričių sekretoriai, kaip švietimo, žemės 
ūkio ir kiti.

— Vienas Brazilijos seimo;atstovų 
patiekė seimui įstatymo papildymo pro 
jektą, kuriuo einant, butų mokama pen 
sija visiems tarnautojams ir sargams, 
pasitaisymo bei arešto namų ir kitų pa 
našių įstaigų, ištarnavusiems 25 motus.

— Iš Berlyno pranešama, kad Vo 
kietijoj mažėja bedarbių skaičius. Šiuo 
metu registruotų bedarbių yra 2.400.000

arba 415.000 mažiau, negu buvo šių 
metų vasario mėnesį.

— Paskelbus valstybės saugumo 
įstatymą, S. Paulo policijos šefo įsaky
mu uždaryta lietuvių organizacija <Ku 1 
tūra», kuri turėjo savo centrą Vila žo
linoje. Prieš pora savaičių buvo polici 
jos uždaryta kita draugija «Žiburys». 
Jos uždarytos už komunistinę propagan 
dą ir koministinį veikimą.

— Vengrijoje teisiama viena mo
teris, kuri iš šautuvo nušovė savo vy
rą ir sukapojo jo lavoną. Prokuroras 
žmogžudei reikalauja mirties bausmės. 
Savo vyrą jį nužudė, norėdama iėtekė 
ti už kito. Kalėjime sėdėdama ji pa 
gimdė mergaitę.

— Argentinoje smarkiai ruošiama 
si Brazilijos Respublikos Prezidento bu 
tikimui. Numatoma suruošti tiys eks
kursijas i žymesnius Argentinos vietas.

— Balandžio 11 dieną, viename 
stiklo fabrike užmuštas lietuvis Myko
las Laščinskas, Kuris, prieš pradedant 
darbą, juokavo ir paskui susipyko su 
kitu darbininku Manoel Oliva. Oliva 
supykęs drožė geležim Laščinskui į gal 
vą. Oliva buvo policijos suimtas, o 
Laščlnskas, nugabentas j ligoninė, mi
rė.

Lietuvos — Vokietijos santikiai 
žymiai pablogėjo, kada buvo susektas 
nacių sąmokslas Klaipėdos krašte ir, 
kada valstybės išdavikai buvo atiduoti 
teismui. Prieš vokišką gaivalą Klaipė 
dos kraite Lietuvos Vyriausybė ėmėsi 
visų galimų priemonių. Kada nacių 
priešvalstybinis veikimas buvo suvaržy 
tas, vokiečiai pradėjo daryti įvairių spau 
dimų Lietuvai. Santikiai tarp Lietuvos 
ir Vokietijos dar daugiau pablogėjo, kai 
Lietuvos Kariuomenės Teismas paskelbė 
savo sprendimą. Tada ne tik vokiečių 
spauda biauriausiu būdu puolė Lietuvą, 
bet Vokietijos naciai pradėjo įdaryti di 
deles demonstracijas prieš Lietuvą.

Vokiečiai nepaprastai siuto ir da

bar siunta, už tai, kad teismas nuteisė 
mirtimi keturis nacius — žmogžudžius. 
Žmogžudžiams duotas tam tikras laikas 
paduoti pasigailėjimo prašymą Valsty
bės Prezidentui. Ar nuteistieji davė 
prašymą ar ne, tuo tarpu žinių neturi 
me. Jei jie pasigailėjimo Prezidento 
neprašys, arba jų prašymas bus atmes 
tas — nuteistieji žmogžudžiai bus sušau
dyti. Vokiečiai iš kailio neriasi, kad 
tik išgelbėti nacius—terorstus. Jie vi 
šokiais būdais gązdina Lietuvą, siunčia 
protesto notas, varžo tranzitą ir grie
biasi kitų priemonių. Tačiau Lietuva 
vokiečių grąsinimų Ir persekiojimu ne
nusigąsta. Ji tvirtai gina savo teises.

JEI NORITE EINKSMAI

tai būtinai atsilankykite į «Vilties» S-gos C. V-bos rengiamą, nepa 
prastai gražų ir įdomų

kuris rengiamas Mokoje, Velykų pirmą dieną naujoje Dariaus ir Gi
rėno vardo salėje, rua Coxipó, 13 (Dr. V. Kudirkos v. rūmuose) Bus 
vaidinamos labai įdomios DVI KOMEDIJOS, vėliau šokiai, žaidimai, 
konfeti, serpenti, varžytinės ir t. t.

Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto.

Neramumai Para Estade.
Par A estade, kuris randasi JBrazi- 

lijos šiaurėje, per estado gubernatoriaus 
rinkimus kilo didelis incindentas ir net 
kruvini susiriemimai. Per inclndenta 
užmušti trys estadualinio seimo atsto
vai ir keletas kareivių bei civilių. Su 
žeistų labai daug. Gubernatorium bu
vo išrinktas MagalAes Barata, kuriuo 
dauguma seimo atstovų nenorėjo pripa-

DRAUGIŠKI PRANCŪZIJOS SANTI
KIAI SU PABALTIJO VALSTYBĖMIS.

Šiomis dienomis Paryžiuje įvyko 
didelis bankietas, suruoštas Prancūzijos 
draugiškumui parodyti Pabaltijo valsty 
bėms. Bankiete dalyvavo daug žymių 
žmonių, kurių tarpe ministeris Marin 
ir Lietuvos, Estijos ir Latvijos įgalioti 
ministerial Paryžiuje. Per bankietą bu 
vo pasakytos reikšmingos knlbos. Kai 
bas pasakė Prancūzijos ministeris Ma 
rin ir Lietuvos įgaliotas ministeris Pa
ryžiuje Petras Klimas.

STREZO KONFERENCIJA JAU POSĖ
DŽIAUJA.

Paskutinės žinios iš Streza miesto 
praneša, Anglijos, Prancūzijos ir Itali
jos konferencija jau prasidėjo. Pirmo
je eilėje svarstoma Vokietijos ginklavi 
mosi ir karinės prievolės įstatymo pas 
kelbimo klausimas. Konferencijoj darė 
pranešimą Anglijos ministeris apie sa
vo ir lordo Edeno kelionę Vokietijon, 
^svietų Rusijon ir Lenkijon. Konferen 
cojio posėdžiai tęsiami toliau.

žinti, kadangi jis buvęs išrinktas netei 
sėtai. Į konfliktą j-ikito federalinė vy 
riausybė. Nauju iuterventoriura Res
publikos Prezidentas paskyrė Carneiro 
de Mendonça, kuris jau atvyko į Be
lem (ParA estado sostinė). Padėtis šia
me estade labai rimta, nors vietos spau 
dos žiniomis, tvarka baigiama atstaty 
ti.

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS 
ŠUTEI S FILIPINŲ SALOMS NEPRi 

KLAUSOMYBĘ.

I« Vašingtono pranešama, kad 
Amerikos kongreso atstovai ruošia jsta 
tymo projektą, kuriuo manoma suteikti 
Filipinų saloms visišką nepriklausomy
bę. Filipinų salos randasi Didžiajam 
vandenyne ir iki šiol buvo Amerikos 
kolonijr.

PRANCŪZIJA STIPRINA SAVO KARO 
JĖGAS.

Paskutiniu laiku Prancūzija pra
dėjo smarkiai stiprinti savo karo jėgas. 
Vienas prancūzų generolas paskelbė 
«Echo de Paris» straipsnį, kuriame sa
ko, kad Prancūzija esanti visada pusi 
ruošusi atremti bet kokį jos teritorijos 
puolimą.

TRAUKINIO KATASTROFA KUBOJE.

Kuboje nušoko nuo bėgių greitasis 
traukinys. Per katastrofą užmušti du 
keleiviai ir 14 sužeistų. Spėjama, kad 
tai bus teroristų darbas, kurie išardė 
geležinkelio bėgius.

Didžiulė, erdvi salė, naujos dekoracijos, pulki muzika. Nei vienas 
nepraleiskite progosl Pakvietimus įsigykite iš anksto Mokos lietu
vių mokykloje ir pas «Vilties» S gos narius. Neužmirškite — Vely-

Dėdė Mikas.

Romanas.
(pabaiga)

Vienus vadina fašistais, 
Kitus gi socialistais, 
O «buržujams» skelbia karą 
Ir iš to sau bizn) daro. 
Nei «buržujų» nei «fašistų» 
Mus tarpe aš nepažįstų, 
Visi čia vargšai atvyko 
Užsidirbti sau skatiką. 
Fabrikantų, milijonierių 
Mūsų tarpe visai nėra, 
Visi esame, kaip vienas — 
Dirbame ištisas dienas.
O jei kas politikuoja, 
Tai tam ne visi galvoje, 
Čia politiko — vis vieną, 
Kaip daužyt galvą į sieną. 
Juk reikia turėt galvoje, 
Kad mes šaly svetimoje, 
Tat, kas politiką varo, 
Tik pats sau skriauda daro. 
«Aidas» rašo tuščius žodžius, 
O durneliai tiktai guodžias, 
Kad jis skelbia naują «rojų» 
Ir labai «šviesų» rytojų. 
«Aido» ponai tuo naudojas 
Ir tik sau reisus vilioja.
Savo šlomšt'api jie leidžia,

Šmeižtus, melagystę skleidžia. 
Ši šalis daug laisvės teikia, 
Čia bijot nieko nereikia, 
Gali ką nori rašyti 
Ir kitus purvais drabstyti. 
Jei vietos tvarkos neliesi, 
Jokios bėdos neturėsi.
Užtai «Aidas» ir naudojas, 
Visus šmeižia ir kolioja. 
Jis iš to sau biznį daro, 
Savo «politiką» varo.
Kas tas Kostas ir Antanas, 
Jums pasakė šis romanas, 
Tai didieji «geradéjai», 
Darbininkų «užtarėjai» 
Garsaus «Aido» tai leidėjai, 
Redaktoriai, pardavėjai. 
Dabar jie nebeis ėiaučiauti, 
Nes mano «pasaulį griauti» 
Ir «nauja tvarką» įvesti, 
Dar didesnį biznį rasti. 
Kas tie ponai, visi žino, 
Per tą laiką juos pažino, 
Tik milrelsus jie žvejoja, 
Nelšmaniellus vilioja.
Jei romaną atsimiusit, 
Tai dar geriau juos pažinsit. 
Daugiau rašyti nevertą, 
Tegu lieka kitam kartui. 
Manau, kad visi suprato, 
Kas tie garsūs «demokratai», 
O dabar, nuomone mano, 
Tuo užbaigsime romaną.
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose viatosas

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6; „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Gerb. Skaitytojams. x®x®XBx®x®x®x®xax®XEX^XEXEX®xaiH

DR.
S. AIÍCIETIK.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Daug kartų raginami, dar kai- 
kurie mūsų skaitytojai nepasirūpi 
no atsilyginti už laikraštį. Kalku- 
rlo iš jų parašę laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siun inėji- 
mo ir žadėdami atsilyginti. Mes 
j u pažadams patikėjome ir laikraš 
tį siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimą būsime priversti sus 
tabdyti.

D ir kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savosko 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administracija.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

M

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMÁI

lene Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadns iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA

KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt i Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789.

EX®X^XSX®X®X®XEXai.X®XEMXBXBX®X

| Dr. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

ÇJ Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte run Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
ĮSI Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
E Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
F?! Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... ,
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Tejef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

**********
*

# Vokiečių fotografijų įstaiga % 
s „BBRNARDO,, I 

Įsteigta 1890 metais
= Atlieka įvairius darbus foto- į 
| grafijų srity. Specialybė padidi- f 
g nime, o taip pat su datais.

Darbas greitas, sąžiningas ir š 
g pigus. Vyksta j namus fotografijų J 
s reikalais. Darais fotografijų naujas. =

ARTHUR SCHMIDT
Rua SAo Caetano. Ill (senas n.103) | 

1 Tel. 4-5576 São Paulo.
Wl>iiiiiniiiiiiiiiiuiiiniiniilll«i»iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiki  iMiiiiimmii

DANTISTAS

JOSE I. E V K O V I T S
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcolena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo
Rusų medicinos klasinės mokyk 

los su didele 25 ų m. praktika ligoni 
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperi naują, š-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi 
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Zelinoje, gatvė Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P. P-
S. Pauly rua Anhaia, 100 (B. Retiro) 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Daktaras
A. JAZARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladoira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2.5068. Consultorio 2-1520.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
AI IG UISOCOEGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

laiiiiiniviiiiiEaiwisiiDiiiuiíDiiiiiiiuffiiiiis

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
’ — E

Laivų išej’mas į Europą
Bagė 27. 4. 35.
Pionier 5. 5. ,35.
Olympier 29. 5. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo j užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba, i

CASA E ATOARIA. J. FRIZZO

Darome pinigines perlaidas | Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

13^ O-l A įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

IstaigO" darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Itsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Brazilijos haujiekos Paieškojimas Pranešimai
FEMINISTINIS KONGRESAS STAMBU 

LE.

Turkijos sostinėje Stambule įvyks 
viso pasaulio moterų kongresas, į kuij 
ii Brazilijos vykstąs, atstovauti Brazdi 
jos moteris, ponia Anna Amelia de 
Queiroz Carneiro de Mendonça. Ji pas
kirta Respublikos Prezidento aktu.

S. PAULO ATVYKO MINISTERlS 
MARQUEZ DOS BEIS.

Sąryšy su išrinkimu naujo S. Pau 
lo estado gubernatoriaus, j S. Paulo at 
vyko susisiekimo mlnisteris Marques 
do Reis, kuris dalyvavo estado valdžios 
perėmimo iškilmėse. Jau keletas die
nų, kaip S. Pauly vieši teisingumo mi- 
nisteris Vicente Rau.

ĮGYVENDINAMA NAUJOJI BRAZILI
JOS KONSTITUCIJA..

Šiuo metu beveik visuose Brazili
jos estaduoso jvyko estado gubernato
rių rinkimai. Einant naująją Brazili
jos konstitucija, visuose estnduose, vie
ton buvusių interventorių, Respublikos 
prezidento skyriamų, renkami estadų 
gubernatoriai (estadų prezidentai). Dau 
gelyje estadų šie rinkimai praėjo labai 
ramiai ir tvarkingai, tik Para estade 
kilo dideli incindentai, j kuriuos įeiki 
šo iedarilė vyriausybė, tačiau dar iki 
šiol Parà estade neramu.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Sūo Paulo, ru a Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Joną ir Moniką Sinkevičius 
Lazdijų.

4. Sabaliauską Mykolą kilusį 
Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.

Bučinską Joną. 
Kazokauskienų Rozaliją. 
Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
Vilnonytų — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
9. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Elena, kilusius iš Šančių — Kaunas.
Misevičių Praną, iš Trakų, 
Blauzdj Kazį, iš Traupio m.

valšč.
Pašventicką Juozą. 
Sadauską Antaną, 
Jankauską Stasį. 
Braziliauską Jurgį 
Stasę Donelaitytų.

Visi piliečiai, kurie žino paieško 
mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

5.
6.

8.

10.

Raguvos
12.
13.
14.

16.

S a m a d o s

iš

■Rekolekcijos Šv. Autano do Pary 
bažnyčioje bus balandžio 15 ir 16 d., 
nuo 6 iki 9 vai. vakaro. Šv. Antano 
bažnyčioje. Velykinės išpažinties kinu 
symas Didyjį trečiadienį, nuo 6 vai. 
vakaro. Ketvirtadienį — nuo 5 vai. 
iki 9 vai. ryto. 11 vai. ryto (ketvirta 
dienį) pamaldos Vila Belos koplyčioje. 
Dydijį šeštadienį išpažinčių klausymas 
nuo 6 vai. vak. per visą naktį. 8% 
v .l. Mišparai su pamokslu. Prisikėli 
mas Velykų sekmadienį, 8 vai. ryto. 
11 vai. suma Vila Belos koplyčioj.

Velykų sekmadienį pas kleboną 
visais reikalais kreiptis nuo 3 vai. 
P-

balandžio 15 d. yra atidaromi prie «Dr 
Vinco Kudirkos» vardo lietuvių moky
klos suaugusiems vakariniai kursai. 
Tat, knm rūpi pagilinti savo žinias ir 
apšviesti protą, tai ta proga gali pasi
naudoti. Tuo reikalu reikia kreiptis ir 
užsirašyti pas «Dr. Vinco Kudirkos» v. 
liet, mokyklos vedėją, Rua Caxipó, 13.

Mokyklos vedėjas.

SUSIRINKIMAS IR PASKAITA.

Klebonas.

P-

Šiuo pranešu Mokos rajono lietu 
vių visuomenės žiniai, kad nuo š. m.

Šiuo pranešame, kad balandžio 14 
dieną, sekmadienį, lygiai 3 vai. p. p. 
L. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 
įvyksta «Vilties» S-gos Bom Retiro sky 
riaus visuotinas narių susirinkimas. 
Bus svarstomi svarbūs klausimai. Be 
10, bus labai įdomi paskaita jaunimui. 
Susirinkimo dalyvini bus fotografuoja
mi. Visi nariai privalo būtinai daly
vauti. Taip pat kviečiami atsilankyti 
ir svečiai.

SURASTOS NAUJOS AUKSO KASY
KLOS.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
netoli Itaperuna, Rio de Janeiro aps
krityje, surastas naujos aukso kasyklos. 
Kasyklos esančios labai turtingos. Že
mė, kurioje surastos aukso gyslos, pri 
klausanti Francisco Oliver de Paula. 
Auksas naudose kasyklose jau pradėtas 
eksploatuti.

Laivakortės iš visų pasaulio uostų ir j 
visus kraštus. Nedarykite sutarčių ki 

tur pirma nepasiteiriavę pas mus.
Casa Aliança

Largo Sta Efigenia, 7 (Prie Viaduto til 
to) Tel. 4-1482 Caixa postal 1607

S. Paulo.

PARSIDUODA NAMAS

Valdyba.

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Rua Libero Bedarė 39-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C Q ! I I A
GRAŽIUOJU LAIVU tVlHOOi LlH

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE., «EUBEE», -FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

— Naujiems Švietimo Ministerijos 
rūmams statyti 1986 metų biudžeto nu 
matyta & milijonai milretsų. Naujų rū
mų statyba busianti pradėta dar šiais 
metais.

— Iš Rio de Janeiro pranešama, 
kad Rio Grande do Sul estado anglies 
kasyklose per 1934 metus iškasta apie 
190 milijonų kilogramų akmens anglies. 
Daugiausia anglies suvartojama vieti 
niam estade. Kasyklose dirba virš 1000 
angliakasių.

skubiai ir labai pigiai. Parduodamas 
dėl važiavimo užsienin. Namas pake
tas aukšta-, taip kad apačioje galima 
bile ką pasidėti. Yra krautuvė (galu
tinai dar neužbaigta), du kambariai ir 
virtuvė. Taip du kambariai ir virtu
vė antram aukšte. Viskas puikiai jtai 
syta. Dokumentai iš Notaro yra ant 

rankų. Pasinaudokite gera proga.

Villa Zeilna, Avenida Zelina Nr. 24

J «VIIPVI neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Bom R“tiro skyrius balandžio mėti. 13, 

21, 28 d. Lietuvių Namų salėje rengia linksmus šokių

0R1EŽ L1THUANIEČIU ŽAS-BANDAS.

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.XXXXXXXXXXXXXXX
— Iš Rio de Janeiro pranešama, 

kad Vokietijoj pradėtas varžyti Brazdi 
jos bananų eksportas. Užsienių Reika 
lų mlnisteris daro žygių per Brazilijos 
ambasadą Berlyne, kad bananų ekspor 
tas nebūtų varžomas, kol bus pasiraėy 
ta nauja prekybos sutartis su Vokieti 
ja-

Moterišku rūbu sur
vęja. naaiaaiBBiiiiiiiiHH

ar tamsta jau užsisakei
LIETUVIU JANIMO ŽURNALĄ

Jei dar ne, tai pasiskubink, nes 
pirmojo numerio nedaug liko. Vėliau 
negausite.

Prenumeratą metams tik 8)000, 
pusmečiui — 5)000. Atskiras numeris 
18000.

Adresas: «VILTIS» Caixa postai 
1764 São Paulo.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mòooa).

XXXXXXXXXXXXXXX

■
i
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DR. F. REISZFELD
Vidaus ligų specialistas. In

kstų ligos. Patrūkimas. Plaučių 

ir Širdies ligos.

Avenida São João, 327 1-o and.
Nuo 12 iki 17 vai. S. Paulo.

g

i

l’iGĖS JVAMAI 
3:5OO$OOO

įvairūs namų tipai iki 19:000 
Vienas kambarys 3.00—4.00

Virtuvė —-----------2.00 — 2.00
Vonia (banheiro W. C.) 1.00—2.00

Kilnojami bet kuria Brazilijos vieta.. Iš «cimento asphaltico». (Patentuota 
sistema), stiprus, patogūs, atlaikantieji bet kokią šilumą arba šalti.

Praktiškas įrengimas: senitarinės instaliacijos, inststaliacija šaltam ir karš
tam vandeniui, latrinai, maudyklei bei voniai, instaliacija elektros šviesos vidaus apš 
vietiniui, vandentekio, viskas atliekama snlig São Paulo miesto prefektūros paskelbto 
mis statybos taisyklėmis.

Statomo namo kaina nurodytą, kada namas statomas vietoje bent 35 kvm. 
plote. Toliau imamas mokestis nuo kvadratinio metro atskirai. Pirkusiems interiore 
pristatome i artimiausia geležinkelio stoti.

Sutarti užsakymai atliekami tik iš kalno įmokėjus bent 30%.
Prašantiems siunčiame braižinius bei namuu pavizdžius.

Z — —R— I — V LTD. Inžinieriai Fabrikantai
Fabrikas ir raštinė: S. Paulo — rua Voluntários da Patria, 178 

Tel. 4-9893. Kalbama rusiškai.
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